ПРОТОКОЛ
заседания Совета по малому и среднему предпринимательству при главе муниципального образования «Красноборский муниципальный район»

с. Красноборск

20 февраля 2023 г.                                                                  			№ 23/1

Председательствующий – Ворончихина С.И.
	Присутствовали:
Члены Совета Ананьин В.С., Заозерский А.Н., Карачева О.В., Коробова Н.В., Пиликина Н.И., Поздеева Н.В., Скуратова И.И., Суетина О.В., Часнык М.А.
В заседании приняло участие 10 членов из 19. Совет правомочен принимать решения.
Приглашены представители малого предпринимательства: Борисова Т.В., Васюкова Л.Т.., Волова Л.П., Горяев Н.Е., Кувин А.Н., Максимов С.В., Руснак А.А., Руснак Г.В.,  Сластихин Ю.Н.., Суетин И.В., Юрьев А.А., Юрьев Д.А.
	Приглашенные: Титаренко Владимир Александрович – заместитель министра имущественных отношений Архангельской области – начальник отдела организации работ по формированию перечня объектов недвижимости и соблюдению земельного законодательства; Кулявцев Иван Святославович – уполномоченный при Губернаторе Архангельской области по защите прав предпринимателей; Овчинникова Татьяна Васильевна – временно исполняющий обязанности главы муниципального образования «Красноборский муниципальный район», Пономарева Наталья Сергеевна – председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом муниципального образования «Красноборский муниципальный район», Худошубина Анна Евгеньевна – заместитель директора по кадастровой оценке государственного бюджетного учреждения Архангельской области «Центр кадастровой оценки и технической инвентаризации», Чесноков Игорь Александрович – депутат Архангельского областного Собрания депутатов, Яшина Дарья Сергеевна – специалист фонда «МКК «Развитие».

1. Распространение действия подпункта 2) пункта 2 статьи 1.6 областного закона от 27.04.2020 № 254-16-ОЗ «О размере налоговой ставки при применении упрощенной системы налогообложения в случае, если объектом налогообложения являются доходы» и подпункта 2 пункта 3 статьи 1.7 областного закона от 30.09.2019 № 131-10-ОЗ «О размере налоговой ставки при применении упрощенной системы налогообложения в случае, если объектом налогообложения являются доходы, уменьшенные на величину расходов» на все сельские населенные пункты
_______________________________________________________________________
(Ворончихина С.И., Борисова Т .В., Васюкова Л.Т., Кулявцев И.С., Суетина О.В.)

	1.1. Рекомендовать администрации МО «Красноборский муниципальный район»:
проработать с предпринимательским сообществом уровень снижения налоговой ставки, сформировать предложение о внесении изменений в областное законодательство, направить сформированное предложение в адрес уполномоченного при Губернаторе Архангельской области по защите прав предпринимателей Кулявцева И.С.;
выступить с соответствующей законодательной инициативой в Архангельское областное Собрание депутатов;
в случае внесения инициаторами соответствующего законопроекта в Архангельское областное Собрание депутатов, обсудить его на заседании Совета.

2. Снижение кадастровой стоимости объектов недвижимости, расположенных в отдаленных и труднодоступных местностях
_______________________________________________________________________
(Суетина О.В., Кулявцев И.С., Титаренко В.А., Худошубина А.Е.)

	2.1. Принять к сведению информацию министерства имущественных отношений Архангельской области и государственного бюджетного учреждения Архангельской области «Центр кадастровой оценки и технической инвентаризации».
	2.2. Рекомендовать аппарату уполномоченного при Губернаторе Архангельской области по защите прав предпринимателей Кулявцева И.С. подготовить памятку о том, как получить информацию по объекту недвижимости и направить ее предпринимательскому сообществу;
2.3. Рекомендовать владельцам имущества:
отслеживать корректность данных о принадлежащих им объектах недвижимости в ЕГРН,
разрушенные неиспользуемые объекты недвижимости снимать с кадастрового учета
2.4. Рекомендовать Советам депутатов сельских поселений синхронизировать решения о льготах по налогу на имущество физических лиц с Законом Архангельской области от 14.11.2003 N 204-25-ОЗ «О налоге на имущество организаций».

	3. Порядок размещения рекламных конструкций на территории Красноборского района
_______________________________________________________________________
(Пономарева Н.С., Коробова Н.В., Титаренко В.А., Скуратова И.И., Юрьев А.А.)

3.1. Информацию председателя Комитета по управлению муниципальным имуществом принять к сведению.
3.2. Предпринимателям, заинтересованным в размещении рекламных конструкций, ознакомиться со схемой размещения рекламных конструкций на  территории МО «Красноборский муниципальный район», которая размещена на официальном сайте администрации МО «Красноборский муниципальный район».
3.3. Комитету по управлению муниципальным имуществом провести информационную кампанию, разъясняющую порядок размещения рекламных конструкций, а также внесение изменений в схему размещения рекламных конструкций на территории МО «Красноборский муниципальный район».

4. Внесение изменений в федеральное законодательство
_______________________________________________________________________
(Суетина О.В., Кулявцев И.С., Чесноков И.А., Скуратова И.И., Юрьев А.А.)

4.1. Информацию о проблемах ведения предпринимательской деятельности, представленную Суетиной О.В., принять к сведению.
4.2. Рекомендовать администрации:
проработать с предпринимательским сообществом значение предельного уровня дохода для установления фиксированного размера страховых взносов, устанавливаемого статьей 430 Налогового кодекса РФ;
сформировать предложения о внесении изменений в законодательство РФ, касающееся платы за заготовку древесины, в статьи 427 и 430 Налогового кодекса, направить сформированное предложение в адрес профильных министерств Архангельской области, уполномоченного при Губернаторе Архангельской области по защите прав предпринимателей Кулявцева И.С., Комитета по вопросам бюджета, финансовой и налоговой политике Архангельского областного Собрания депутатов.

5. Меры поддержки предпринимательства – программы микрокредитования предпринимателей Архангельской области
_______________________________________________________________________
(Суетина О.В., Кулявцев И.С., Чесноков И.А., Скуратова И.И., Юрьев А.А.)

5.1. Информацию Фонда «МКК «Развитие» принять к сведению.

6. Разное
_______________________________________________________________________
(Ворончихина С.И., Борисова Н.В., Коробова Н.В., Поздеева Н.В., Суетина О.В.,)

6.1. Рекомендовать администрации подготовить и направить в соответствующие организации следующие обращения:
по вопросу организации «карманов» для большегрузов рядом с придорожными кафе в Архангельскавтодор;
по вопросу качества интернет-связи в министерство связи и информационных технологий;
по вопросу оказания помощи при работе в ЕГАИС запросить в министерстве природных ресурсов и лесопромышленного комплекса Архангельской области конкретный перечень документов, который должен иметься при транспортировке древесины.

7. Ответы на актуальные вопросы по защите прав предпринимателей
_______________________________________________________________________
(Кулявцев И.С., Чесноков И.А.)

6.1. Информацию уполномоченного при Губернаторе Архангельской области по защите прав предпринимателей Кулявцева И.С. принять к сведению.

Председательствующий				                                    С.И. Ворончихина